

Số: 466 /KH- PYT

Gò Vấp, ngày 02 tháng 11 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức về sức khỏe sinh sản vị thành niên/ thanh niên online” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-CCDS ngày 20 tháng 4 năm 2021 về triển khai thực hiện Chương trình tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ DS-KHHGD cho vị thành niên/thanh niên (gọi tắt là Chương trình) năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-PYT ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Phòng Y tế về công tác Truyền thông - Giáo dục về Dân số năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-PYT ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Phòng Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ DS-KHHGD cho vị thành niên/thanh niên (gọi tắt là Chương trình) năm 2021;

Phòng Y tế xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi “Tìm hiểu về Dân số/Sức khỏe sinh sản/Kế hoạch hóa gia đình online” năm 2021 (gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến kiến thức về Dân số/sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình cho người dân đặc biệt là vị thành niên, thanh niên thông qua mạng xã hội.

Đảm bảo các nội dung trong cuộc thi có ý nghĩa thiết thực đáp ứng cơ bản những thông tin về dân số/sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình có tác dụng nâng cao kiến thức, kỹ năng sống đến vị thành niên, thanh niên.

Cuộc thi đảm bảo triển khai rộng khắp các trường trung học cơ sở trên địa bàn và phù hợp với đối tượng tham gia. Cuộc thi cũng là dịp để nhà trường, thầy cô giáo có thêm kỹ năng, kinh nghiệm về giáo dục giới tính để áp dụng và phổ biến cho học sinh trong quá trình giảng dạy cho học sinh.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

##### 1. Nội dung: Các chuyên đề về DS/SKSS/KHHGD cụ thể như sau:

Tình dục an toàn, phòng tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục. Hậu quả của việc nạo phá thai, phòng tránh mang thai ngoài ý muốn.

Lợi ích của việc khám sức khỏe sinh sản tiền hôn nhân. Lợi ích của việc khám sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh.

Hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh, nguyên nhân, giải pháp để hạn chế tình trạng này.

Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên. Phòng chống xâm hại tình dục trẻ em.

Kiến thức về giới và giới tính. Kiến thức về sử dụng biện pháp tránh thai và mang thai độ tuổi vị thành niên. Các bệnh lây truyền qua đường tình dục.

## **2. Hình thức, đối tượng cách thức thi (Đính kèm thể lệ hội thi)**

2.1. Đối tượng: Học sinh khối lớp 8, 9 đang học tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn quận.

2.2. Hình thức, cách thức thi: Cuộc thi được tổ chức trong 01 đợt dưới hình thức trực tuyến trên website;

- Mỗi đợt thi có 20 câu hỏi trắc nghiệm;

- Thí sinh dự thi trả lời trên máy vi tính, hoặc máy tính bảng, hoặc điện thoại di động thông minh có kết nối internet để tham gia Cuộc thi;

- Giải thưởng được trao cho cá nhân có câu trả lời đúng nhiều nhất các câu hỏi trắc nghiệm và có thời gian gửi bài thi sớm tính theo thời gian nhận bài của Ban tổ chức.

**3. Thời gian:** Từ ngày 01/11/2021 đến ngày 30/11/2021

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tiến độ và thời gian thực hiện**

- Từ ngày 01/11/2021 đến ngày 05/11/2021: xây dựng và triển khai Kế hoạch, thể lệ, thành lập Ban tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi.

- Từ ngày 06/11/2021 đến ngày 14/11/2021: đăng tải thông tin về cuộc thi, phát động cuộc thi đến các trường.

- Tổ chức cuộc thi:

+ Cuộc thi diễn ra 01 đợt, trong 01 tuần, bắt đầu từ ngày 10/11/2021 và kết thúc ngày 25/11/2021. Tại đường link <https://forms.gle/w2PgGZVPH3mKF9k8A>

+ Tổ chức trao giải thưởng trước ngày 30/11/2021.

### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

- Trưởng Phòng Y tế

- Trưởng ban.

- Phó Trưởng Phòng Y tế

- Phó trưởng ban

- Phó trưởng phòng Giáo dục

- Phó trưởng ban

- Chuyên viên phòng Giáo dục

- Thành viên.

- Chuyên viên Phòng Y tế

- Thành viên.

### **2. Ban Giám khảo hội thi**

Đại diện Phòng Y tế: 02 người.

### **3. Cơ cấu giải thưởng**

01 Giải nhất: trị giá 700.000 đồng.

01 Giải nhì: trị giá 500.000 đồng.

01 Giải ba: 300.000 đồng.

02 giải khuyến khích: mỗi giải 200.000 đồng.

### **2. Kinh phí thực hiện:**

Theo dự toán kinh phí thực hiện Đề án tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ DS-KHHGD cho vị thành niên/thanh niên năm 2021:

Nội dung chi	Số lượng	Đơn vị tính	Định mức	Thành tiền	Ghi chú
- Ban tổ chức	5	người	40.000	200.000	Bảng kê chi tiền
- Giám khảo	2	người	300.000	600.000	Bảng kê chi tiền
- Soạn đề	1		300.000	300.000	Đề thi, Bảng kê chi tiền
- Giải thưởng:				1.900.000	
+ 01 giải nhất	1	giải	700.000	700.000	Bảng kê chi tiền
+ 01 giải nhì	1	giải	500.000	500.000	
+ 01 giải ba	1	giải	300.000	300.000	
+ 02 giải khuyến khích	2	giải	200.000	400.000	

#### IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN

##### 1. Phòng Y tế

Biên soạn đề thi. Chịu trách nhiệm nội dung trong hội thi.

Dự trù kinh phí tổ chức và quyết toán theo đúng quy định.

Xây dựng thể lệ hội thi.

##### 2. Đề nghị Phòng Giáo dục

Căn cứ ký kết giữa Phòng Y tế và phòng Giáo dục triển khai các chương trình kế hoạch về công tác Dân số- Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn quận hàng năm. Phòng Giáo dục phối hợp phòng Y tế thực hiện triển khai nội dung tìm hiểu về Dân số/Sức khỏe sinh sản/Kế hoạch hóa gia đình online” trên trang thi trực tuyến đến các trường THCS vận động học sinh khối lớp 8 và lớp 9 tham gia.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi trực tuyến “Tìm hiểu về Dân số/Sức khỏe sinh sản/Kế hoạch hóa gia đình online” năm 2021, đề nghị các đơn vị liên quan tích cực tham gia thực hiện./.

##### Nơi nhận:

- Chi cục Dân số thành phố;
- Thường trực UBND quận;
- BCĐ DS-KHHGD quận;
- BCĐ DS-KHHGD 16 phường;
- Lưu./.

  
**TRƯỞNG PHÒNG**  
**PHÒNG**  
**Y TẾ**  
**Phạm Đình Thảo**